
C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 2010 31

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

DIREZIONE REGIONALE SANITÀ E SERVIZI SOCIALI
Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 11 giugno 2010, n. 5225.

Procedure operative per l’applicazione della D.G.R. n. 791 del 31 maggio 2010
“Aggiornamento delle Linee guida vincolanti applicative dei Regolamenti n. 852/
2004 e 853/2004 CE del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’igiene dei prodotti
alimentari - Sicurezza Alimentare Regione Umbria di cui alla D.G.R. n. 295 del 22
febbraio 2006”.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche
ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di
organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Vista la D.G.R. n. 295 del 22 febbraio 2006 “Linee guida vincolanti applicative

dei regolamenti n. 852/2004 e 853/2004 CE del Parlamento Europeo e del
Consiglio sull’igiene dei prodotti alimentari - Sicurezza Alimentare Regione
Umbria”;

 Vista la D.G.R. n. 510 del 2 aprile 2007 “Linee guida operative vincolanti in
materia di riconoscimenti ai sensi Reg. CE 853/2004 e procedure relative. Sicu-
rezza Alimentare Regione Umbria”

Vista la D.G.R. 613 del 23 aprile 2007 “Sicurezza Alimentare Regione Umbria
- Linee di indirizzo vincolanti per l’applicazione del Regolamento comunitario
n. 852/04 e procedure operative”;

Vista la D.D. n. 4211 del 9 maggio 2007 “Sicurezza alimentare Regione Umbria
– D.G.R. 510/2007 in materia di riconoscimenti sensi Reg. CE 853/2004 e D.G.R.
n. 613/2007 in materia di applicazione Reg. 852/2004 - Chiarimenti”;

Vista la D.D. n. 5723 del 20 giugno 2008 “Sicurezza alimentare Regione Umbria
- Ulteriori chiarimenti operativi, integrazioni e/o modifiche alla D.G.R. n. 613/
2007 in materia di applicazione Reg. 852/2004 ed alla D.D. n. 4211 del 9 maggio
2007”;

Vista la D.D. n. 6333 del 17 luglio 2008 “Sicurezza alimentare Regione Um-
bria - D.G.R. n. 613/2007 in materia di applicazione Reg. 852/2004 e DD.DD. n.
4211 del 9 maggio 2007 e n. 5723 del 20 giugno 2007 - integrazioni e/o chia-
rimenti operativi”;

Tenuto conto della D.G.R. n. 1659 del 1 dicembre 2008 “R.D. 27.07.34 n.
1265. Tariffario delle prestazioni rese nell’interesse dei privati dai Servizi e dalle
Unità Operative del Dipartimento di Prevenzione delle Aziende Unità Sanitarie
Locali - Aggiornamento e revisione”;

Considerata la D.G.R. n. 791 del 31 maggio 2010 “Aggiornamento delle Linee
guida vincolanti applicative dei Regolamenti n. 852/2004 e 853/2004 CE del
Parlamento Europeo e del Consiglio sull’igiene dei prodotti alimentari – Sicu-
rezza Alimentare Regione Umbria, di cui alla D.G.R. n. 295 del 22 febbraio
2006";

Ritenuto opportuno procedere all’aggiornamento della modulistica già previ-
sta dagli atti sopra richiamati, secondo i facsimili sottoposti alla preventiva
valutazione dei Servizi Medici e Veterinari delle ASL umbre;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legit-
timità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di approvare, per l’applicazione della D.G.R. n. 791 del 31 maggio 2010, la
procedura operativa allegata al presente atto che ne diventa parte integrante e
sostanziale, comprensiva dei seguenti modelli:

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 201032

2. di aggiornare le tariffe previste dalla D.G.R. n. 613 del 23 aprile 2007
“Sicurezza Alimentare Regione Umbria - Linee di indirizzo vincolanti per l’ap-
plicazione del Regolamento comunitario n. 852/04 e procedure operative” non-
ché dalla D.G.R. n. 1659 del 1 dicembre 2008 “ R.D. 27 luglio 1934, n. 1265.
Tariffario delle prestazioni rese nell’interesse dei privati dai Servizi e dalle Unità
Operative del Dipartimento di Prevenzione delle Aziende Unità Sanitarie Locali
- Aggiornamento e revisione”:

• DIA semplice
• DIA differita
• DIA per sagre - fiere - feste paesani e similari
• Aggiornamenti di DIA (con esclusione delle volture)
con le seguenti:

Allegato A     notifica inizio attività (Rev. 2010) 

Allegato B notifica inizio attività per  manifestazioni temporanee  (Rev. 2010)  
(fiere - sagre – feste paesane  e similari – attività stagionali – pertinenze 
esterne)  

Allegato C comunicazione cambio di ragione sociale (Rev. 2010) 

Allegato D comunicazione aggiornamento notifica/D.I.A (Rev. 2010) 

Allegato E notifica inizio attività procedura semplificata (Rev. 2010) 

Allegato F comunicazione cessazione/chiusura attività (Rev. 2010) 

Tali modelli sostituiscono i precedenti allegati agli atti: D.G.R. n. 613/2007, D.D. n. 
4211/2007, D.D. n. 5723/2008 e  D.D. n. 6333/2008. 

3. di confermare la gratuità della comunicazione di cambio di ragione sociale;
4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione;
5. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 11 giugno 2010

Il dirigente di servizio
MARIADONATA GIAIMO

tariffa per notifica inizio attività, comprensiva delle manifestazioni 
temporanee (fiere - sagre – feste paesane  e similari – attività 
stagionali) 

€ 85,90  
 

tariffa per aggiornamenti di notifica / D.I.A. € 34,30 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 2010 33

ALLEGATO 

PROCEDURE OPERATIVE 
 PER L’APPLICAZIONE DELLA D.G.R. N. 791 DEL 31 MAGGIO 2010 

NOTIFICA:

Al fine di rendere omogenea su tutto il territorio regionale l’applicazione della D.G.R n. 791 del 31 

maggio 2010 si forniscono le seguenti indicazioni operative. 

L’operatore del settore alimentare (OSA) che intende esercitare e/o che esercita un’attività di 

produzione, trasformazione, confezionamento, deposito, trasporto, somministrazione, distribuzione 

o vendita di prodotti alimentari invia, tramite raccomandata A.R., al Dipartimento di Prevenzione 

della ASL territorialmente competente (Servizio Medico e/o Veterinario) e contemporaneamente 

per conoscenza al Comune, in cui ha sede tale attività o in cui è residente (nel caso di mezzo di 

trasporto), la notifica, dell'esistenza, dell'apertura, della variazione di titolarità o di attività o di 

elementi strutturali, della cessazione, della chiusura di ogni attività soggetta a registrazione, 

utilizzando i modelli di cui agli Allegati A, B, C, D, E e F.

Effettuata la notifica l’operatore è legittimato,  a dare inizio all’attività senza attendere l’emanazione 

di ulteriori atti. 

I Servizi Medici e/o Veterinari della ASL interessati  effettuano la registrazione informatizzando i 

dati nel Sistema Informativo S.I.V.A. secondo un tracciato record contenente almeno le seguenti 

informazioni:

1) Identificazione dello stabilimento (denominazione, ragione sociale, codice fiscale - partita 

IVA, sede operative, sede legale); 

2) Numero di registrazione (n° e data protocollo ASL in entrata); 

3) Settore di attività ( da 01 a 11) 

4) Tipo di attività (codice ISTAT);  

5) Data  inizio attività;

6) Data fine attività;

7) Tipo di notifica  (apertura, variazione di titolarità o di tipologia di attività, cessazione e 

chiusura dell’attività). 

I Servizi Medici e/o Veterinari della ASL, fissando il termine per l'invio, possono richiedere al 

titolare dell'industria alimentare dichiarazioni e/o documenti integrativi a quelli già ricevuti. 

Nell’ambito delle attività di Controllo Ufficiale i Servizi Medici e Veterinari delle ASL, verificano la 

rispondenza di quanto autocertificato nella notifica  e in caso di false dichiarazioni procedono alla  

denuncia ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000.  

MODELLI:

Per la notifica di apertura, variazione di titolarità o di tipologia di attività, cessazione e chiusura 

dell’attività, l’OSA utilizza i seguenti modelli (che sostituiscono i precedenti allegati agli atti: D.G.R. 

n. 613/2007, D.D. n. 4211/2007, D.D. n. 5723/2008 e  D.D. n. 6333/2008):

Allegato A   notifica inizio attività (Rev. 2010) 
Allegato B notifica inizio attività per  manifestazioni temporanee  (Rev. 2010)  

(fiere - sagre – feste paesane  e similari – attività stagionali – pertinenze esterne)  
Allegato C comunicazione cambio di ragione sociale (Rev. 2010) 
Allegato D comunicazione aggiornamento notifica/D.I.A (Rev. 2010) 
Allegato E notifica inizio attività procedura semplificata (Rev. 2010) 
Allegato F comunicazione cessazione/chiusura attività (Rev. 2010) 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 201034

TARIFFE:

Per la notifica di apertura, variazione di titolarità o di tipologia di attività, cessazione e chiusura 

dell’attività, l’OSA effettua versamento alla Tesoreria della ASL o mediante C/C postale dei 

seguenti importi: 

tariffa per notifica inizio attività, comprensiva delle manifestazioni temporanee 
(fiere - sagre – feste paesane  e similari – attività stagionali) 

 85,90

tariffa per aggiornamenti di notifica/D.I.A.  34,30 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 2010 35

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 201036

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 2010 37

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 201038

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 2010 39

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 201040

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 2010 41

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 201042

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 2010 43

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 201044

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 2010 45

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 201046

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 2010 47

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 201048

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 2010 49

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 201050

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 2010 51

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 30 del 7 luglio 201052

CATIA BERTINELLI - Direttore responsabile

Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Stampa S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl




